П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орел 15 мая 2019г.

Северный районный суд города Орла в составе председательствующего судьи Лукьянов Р.Н., с участием государственного обвинителя Шумаковой Н.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Кузяшина А.В., при секретаре судебного заседания Леоновой А.С., рассмотрев в судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Орёл, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка – дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющего среднее техническое образование, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, направленное против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени до 30.07.2016, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены неустановленное следствием лицо (далее – Лицо № 1), имея умысел на создание организованной группы, связанной с незаконным сбытом синтетического наркотического средства, в целях получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, разработало план её преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетического наркотического средства на территории Орловской, Курской, Калужской областей всем желающим лицам, при этом, данное лицо разработало структуру организованной группы, план и схему функционирования, систему взаимоотношений, способы связи между участниками преступной группы, чёткое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического наркотического средства, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 30.07.2016, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – Лицо №2 и Лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

Лицо №2 и Лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, добровольно в тот же период времени до 30.07.2016, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, тем самым, вступили с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Лицо №1, в период времени до 30.07.2016, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт синтетического наркотического средства, с использованием сети «Интернет», на странице сайта https://legalrc.com, который в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесён в Единый реестр доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, посредством неустановленных технических средств, имеющих выход в сеть «Интернет», зарегистрировало Интернет-магазин, под названием «СК Орел, Курск, Калуга, ТРЕБУЮТСЯ КУРЬЕРЫ ZBRO SHOP РЕГА, КОНКУРСЫ» (далее – «ZBRO Shop»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи синтетического наркотического средства.

В тот же период времени до 30.07.2016, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 на странице созданного им Интернет-магазина «ZBRO Shop» разместило информационный лист (объявление) о продаже в г. Орле и других субъектах Российской Федерации (г. Калуга и г. Курск) наркотического средства. Для связи с приобретателями наркотического средства, в этом же информационном листе (объявлении), Лицо №1 указало способы связи, а именно общение посредством программы по обмену сообщениями «Telegram» (далее – программа «Телеграмм»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), с указанием нескольких ников (виртуальных имён) – для г. Орла, г. Курска и г. Калуги – «@ZBroOper («ЗБроОпер»), на которые необходимо писать «операторам» по вопросу приобретения наркотического средства, а также в данном информационном листе (объявлении) разместило сведения о продаже в г. Орле, г. Курске и г. Калуге, наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав его «СКОРОСТЬ А29 кристаллы», с указанием стоимости данного наркотического средства: за 0,3 грамма наркотика – 900 рублей; за 0,5 грамма наркотика – 1200 рублей; за 1 грамм наркотика - 2200 рублей; за 2 грамма наркотика – 4200 рублей; за 3 грамма наркотика – 5900 рублей.

Помимо этого, Лицо №1, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», в созданном канале создало сайт авто-продаж с названием «ZBRO.BIZ», на котором установило программу «бот» – @Zbro3_bot («Збро3 бот»), которая осуществляет круглосуточный приём заказов от приобретателей наркотического средства в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека.

В период времени до 10 часов 52 минут 13.05.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №4), которой разъяснило цели и задачи, преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, синтетического наркотического средства, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности и предложило войти в состав организованной группы в роли «фасовщика».

Лицо №4, в период времени до 10 часов 52 минут 13.05.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №1 добровольно согласилась, тем самым, вступила с ним, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетического наркотического средства и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Лицо №4, действуя из корыстных побуждений, с целью получения максимальной финансовой и иной материальной выгоды, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, в период до 22 часов 32 минут 04.09.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного общения, предложила ФИО1, войти в состав преступной группы в роли «фасовщика», разъяснила ему цели и задачи, преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, синтетического наркотического средства посредством закладок (тайников), а также его преступную роль в организованной группе, которая заключалась в роли «фасовщика», пообещав постоянный доход от совместной преступной деятельности.

ФИО1, в период времени до 22 часов 32 минут 04.09.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №4, добровольно согласился, тем самым, вступил с Лицом №4, Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетического наркотического средства и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 22 часов 32 минут 04.09.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта синтетического наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4 и ФИО1) и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом. 

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотического средства на территорию Московской области, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками группы.

Кроме того, Лицо №1 предоставляло Лицу №2, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, сведения о месте нахождения наркотического средства, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения его в закладки (тайники) то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков». Лицо №, сообщало «фасовщику» сведения о месте нахождения, оставленного для них в тайнике «закладке» Лицом №2 наркотического средства, давало указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, Лицо №1 получало от «фасовщиков» сведения о месте нахождения тайников с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для дальнейшей передачи розничным «закладчикам», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Также, Лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, а также давало указания Лицу №3 о приискании новых участников организованной группы, их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом синтетического наркотического средства.

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществление мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль Лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1, в неустановленном месте, оно получало «оптовую» партию наркотического средства, доставляло её на территорию Московской области, где помещало в тайник «закладку», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков», сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, Лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

Роль Лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 оно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом синтетического наркотического средства; давало указания «фасовщикам» расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства, полученного от Лица №1, в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №3 - «оператор», получало от «фасовщиков» (ФИО1 и Лица №4) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них мелкооптовыми партиями расфасованного и приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, после чего, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети Интернет, предоставляло эти сведения розничным «закладчикам» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок», помещенных в них «фасовщиками» «мелкооптовых» партий расфасованного наркотического средства. Давало указания розничным «закладчикам», о необходимости помещения требуемого количества расфасованного наркотического средства в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от розничных «закладчиков» сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства, предназначенными для сбыта приобретателям. Обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие через форум Интернет-магазина «ZBRO Shop», зарегистрированного на сайте https://legalrc.com либо в программе «Телеграмм», работающие в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов Visa QIWI (Киви) Wallet АО «КИВИ Банк» (далее – счета «КИВИ»), которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета «КИВИ», находящихся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов «КИВИ», предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

Роль Лица №4 и ФИО1, как «фасовщиков», заключалась в получении от Лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства, оставленными для них «курьером» - Лицом №2, доставлении данного наркотического средства к месту хранения, его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, взвешивание и фасовка в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1, либо «оператора» - Лица №3, «фасовщики» - ФИО1 и Лицо №4, помещали в тайники «закладки» на территории Орловской, Курской и Калужской областей, «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», «фасовщики» - ФИО1 и Лицо №4 предоставляли Лицу №1 и Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для передачи розничным «закладчикам».

В период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, «оператор» - Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством объявления, размещенного на информационном ресурсе в сети «Интернет», приискало нового участника – уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №5).

В тот же период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предложило Лицу №5 вступить в состав организованной группы в роли «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №5 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

Лицо №5, в тот же период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории Орловской области, с целью получения максимальной финансовой и иной материальной выгоды, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с предложением «оператора» - Лица №3 добровольно согласился, тем самым, вступил с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицо №4 и ФИО1, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

О привлечении к деятельности в организованной группе нового участника – Лица №5, Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1.

Согласно отведённой Лицу №5 роли розничного «закладчика» наркотического средства, он должен был по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лица №4), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в закладки (тайники) на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», он должен был предоставлять «оператору» - Лицу №3.

В период времени до 08 часов 53 минут 08.12.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством объявления, размещенного на информационном ресурсе в сети «Интернет», приискало нового участника – лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо №6), которой предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №6 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 08 часов 53 минут 08.12.2017, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №6, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №3 добровольно согласилась, тем самым, вступила с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, ФИО1 и Лицом №5, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняла активное участие в деятельности организованной группы. О привлечении к деятельности в организованной группе дополнительного участника – Лица №6, Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1.

Согласно отведённой Лицу №6 роли розничного «закладчика», она должна была: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для нее «фасовщиком» (ФИО1, либо Лицо №4), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №6 должна была предоставлять «оператору» - Лицу №3.

В период времени до 09 часов 32 минут 12.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством объявления, размещенного на информационном ресурсе в сети «Интернет», приискало нового участника – лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №7), которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №7 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 09 часов 32 минут 12.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №7 имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №3 добровольно согласился, тем самым, вступил с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, ФИО1, Лицом №5 и Лицом №6 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы. О привлечении к деятельности в организованной группе дополнительного участника – Лица №7, Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1.

Согласно отведённой Лицу №7 роли розничного «закладчика», он должен был: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лицом №4), «мелкооптовую» партию наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, взвешивать и фасовать в удобную для сбыта упаковку; помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Курской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №7 должен был предоставлять Лицу №3.

В период времени до 23 часов 53 минут 07.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало – лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №8), которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №8 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 23 часов 53 минут 07.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №8, имея иной умысел, не связанный с незаконным сбытом наркотического средства, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, с целью получения в свое распоряжение для личного потребления наркотического средства, под предлогом вступления с состав организованной группы, ответил на предложение Лица №3 положительно, вместе с тем не намереваясь принимать участие в совершении преступлений, направленных на сбыт наркотических средств в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, ФИО1, Лицом №5, Лицом №6 и Лицом №7. О своих истинных намерениях, связанных с получением таким образом в свое распоряжение наркотического средства, другим участникам организованной группы Лицо №8 не сообщил.

Будучи неосведомленным об истинных намерениях Лица №8, Лицо №1 отвело ему роль розничного «закладчика», он должен был: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лица №4), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в закладки (тайники), сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставлять Лицу №3. При этом Лицо №8 участия в деятельности организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, не принимал.

В период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, неустановленным способом, приискало нового участника – неустановленное лицо – далее Лицо №9, которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №9 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №9, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №3 добровольно согласилось, тем самым, вступило с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, ФИО1, Лицом №5, Лицом №6 и Лицом №7 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы. О привлечении к деятельности в организованной группе дополнительного участника – Лица №9, Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1.

Согласно отведённой Лицу №9 роли розничного «закладчика», оно должно было: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лицом №4), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Калужской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №9 должно было предоставлять Лицу №3.

Оплата наркотического средства производилась дистанционным способом через в распоряжении участников организованной группы счета «КИВИ» – +№, +№, +№, +№, которые требовалось пополнить для приобретения наркотического средства. Перед приобретением наркотического средства приобретателю требовалось связаться с «оператором» - Лицом №3, которое сообщало номер счёта «КИВИ», который необходимо было пополнить с целью оплаты наркотического средства. Сбыт наркотического средства осуществлялся через тайники «закладки» (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства, участники преступной группы общались между собой посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Таким образом, в период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в состав указанной организованной группы вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №9, ФИО1, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- Лицо № 1 как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотического средства на территорию Московской области, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками группы.

Кроме того, Лицо №1 предоставляло Лицу №2, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, сведения о месте нахождения наркотического средства, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения его в закладки (тайники) то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), на территории Московской области, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков». Лицо №1, сообщало «фасовщику» сведения о месте нахождения, оставленного для них в тайнике «закладке» Лицом №2 наркотического средства, давало указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, Лицо №1 получало от «фасовщиков» сведения о месте нахождения тайников с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для дальнейшей передачи розничным «закладчикам».

Также Лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, а также давало указания Лицу №3 о приискании новых участников организованной группы, их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом синтетического наркотического средства.

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществление мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль Лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1, в неустановленном месте, получало «оптовую» партию наркотического средства, доставляло её на территорию Московской области, где помещало в тайник «закладку», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков», сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, Лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

- роль Лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 оно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом синтетического наркотического средства; давало указания «фасовщикам» расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства, полученного от Лица №1, в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №3 - «оператор», получало от «фасовщиков» (ФИО1 и Лицу №4) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них мелкооптовыми партиями расфасованного и приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, после чего, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети Интернет, предоставляло эти сведения розничным «закладчикам» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок», помещенных в них «фасовщиками» «мелкооптовых» партий расфасованного наркотического средства. Давало указания розничным «закладчикам», о необходимости помещения требуемого количества расфасованного наркотического средства в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от розничных «закладчиков» сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства, предназначенными для сбыта приобретателям. Обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие через форум Интернет-магазина «ZBRO Shop», зарегистрированного на сайте https://legalrc.com либо в программе «Телеграмм», работающие в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов Visa QIWI (Киви) Wallet АО «КИВИ Банк» (далее – счета «КИВИ»), которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета «КИВИ», находящихся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов «КИВИ», предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

- роль Лица №4 и ФИО1, как «фасовщиков», заключалась в получении от Лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства, оставленными для них «курьером» - Лицом №2, доставлении данного наркотического средства к месту хранения, его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, взвешивание и фасовка в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1, либо «оператора» - Лица №3, «фасовщики» - ФИО1 и Лицо №4, помещали в тайники «закладки» на территории Орловской, Курской и Калужской областей, «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», «фасовщики» - ФИО1 и Лицо №4 предоставляли Лицу №1 и Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для передачи розничным «закладчикам».

- в обязанности Лица №5, Лицо №6 и Лицо №8, как розничных «закладчиков» наркотического средства, входило: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для них «фасовщиком» (ФИО1, либо Лица №4), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставлять «оператору» - Лицу №3.

- в обязанности Лица №7, как розничного «закладчика» наркотического средства, входило: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки» на территории Курской области, оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лицом №4), «мелкооптовую» партию наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство; по указанию «оператора» - Лица №3, взвешивать, фасовать указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку и помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Курской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставлять «оператору» - Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

- в обязанности Лица №9, как розничного «закладчика» наркотического средства, входило: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки» на территории Калужской области, оставленную для него «фасовщиком» (ФИО1, либо Лицом №4), «мелкооптовую» партию наркотического средства расфасованного в удобную для сбыта упаковку, незаконно хранить данное наркотическое средство; по указанию «оператора» - Лица №3, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Калужской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставлять «оператору» - Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильность и неизменность состава указанной группы, в который вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №9, Лицо №4, ФИО1, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7.

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства.

Деньги, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства Лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода через платёжную систему «КИВИ», с последующим переводом денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. 

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства общались под вымышленными (виртуальными) именами через форум Интернет-магазина «ZBRO Shop», зарегистрированного на сайте https://legalrc.com, домен которого зарегистрирован за пределами Российской Федерации, либо в программе «Телеграмм», также работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена) которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, поступали на счета «КИВИ», идентифицированные на вымышленных лиц, затем с целью затруднения их обнаружения неоднократно переводились с одного счёта «КИВИ» на другой, и в дальнейшем переводились на находящиеся в распоряжении участников организованной группы банковские счета.

Преступные роли всех участников созданной Лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство, его передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта синтетического наркотического средства путём его продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли: Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №9, Лицо №4, ФИО1, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7 в соответствии с разработанным Лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах её участников, согласно отведённой ему роли в организованной группе, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – пирролидиновалерофенон (оно же - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон (далее – наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон), при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало указанное наркотическое средство общей массой не менее 1069,3 грамма.

Наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

N-метилэфедрон массой 1069,3 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

В тот же период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, неустановленным способом дало указание Лицу №2 получить в неустановленном месте, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере, и доставить его в Московскую область с целью дальнейшей передачи, через тайник «закладку» соучастникам, выполняющим роль «фасовщиков» – Лицу №4 и ФИО1

В тот же период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере, которое доставило на территорию Московской области, и поместило в тайник «закладку», расположенный вблизи 

<

адрес>, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «фасовщиков» – Лицу №и ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере, Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 16 часов 46 минут 30.10.2017, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило Лицу №1.

30.10.2017 в 16 часов 46 минут, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило «фасовщикам» - ФИО1 и Лицу №4, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, особо в крупном размере.

В период времени с 16 часов 46 минут 30.10.2017 до 10 часов 20 минут 02.11.2017, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1, действуя согласно отведённой им роли в организованной группе, по указанию Лица №1 забрали из тайника «закладки», находящегося вблизи 

<

адрес>, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленную для них «курьером» - Лицом №2, «оптовую» партию наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере. 

Полученное от Лица №1 указанное наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере, ФИО1 и Лицо №4, действуя согласно отведённой им роли в организованной группе, доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили его для дальнейшего взвешивания, фасовки данного наркотического средства на «мелкооптовые» партии и передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени, с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 09 часов 11 минут 04.12.2017 Лицо №4 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес> из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, полученного от Лица №1, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма, приготовив тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 11,81 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ей роли, Лицо №4, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 04 декабря 2017 года в 09 часов 17 минут, Лицо №4 действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник под фрагмент ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 02 минуты 17 секунд северной широты, 36 градусов 14 минут 60 секунд восточной долготы, на расстоянии 183 метра в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 203 метра в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, 04.12.2017 в 09 часов 44 минуты, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «оператора», в 10 часов 30 минут 04.12.2017 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило Лицо №5, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков, дав указания его забрать и разместить в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №5, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в 14 часов 04 минуты 04.12.2017, из тайника под фрагментом ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 02 минуты 17 секунд северной широты, 36 градусов 14 минут 60 секунд восточной долготы, на расстоянии 183 метра в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 203 метра в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, забрал, помещенный в указанный тайник «фасовщиком» - Лицом №4, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, Лицо №5 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции.

04.12.2017 в 14 часов 15 минут, возле 

<

адрес>, Лицо №5 задержан сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровожден в салон служебного автомобиля «Рено Логан» государственные регистрационные знаки 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>.

04.12.2017 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 55 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» государственные регистрационные знаки 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у Лица №5 в правом переднего кармана куртки надетой на нём, обнаружен и изъят полимерный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 08 часов 10 минут 10.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №, согласно с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес> из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,78 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,78 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 10.01.2018 в период с 08 часов 55 минут до 09 часов 25 минут, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник в лесопосадке недалеко от территории «Северного городского кладбища», справа от проезжей части северного подъезда к г. Курск, относительно движения в г. Курск из г. Орла, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,78 грамма в значительном размере, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,78 грамма в значительном размере, 10.01.2018 в 17 часов 01 минуту, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, в период до 14 часов 30 минут 16.01.2018, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило розничному «закладчику» - Лицу №7, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма в значительном размере, и дало указания Лицу №7 забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в период до 14 часов 30 минут 16.01.2018, из тайника в лесопосадке недалеко от территории «Северного городского кладбища», справа от проезжей части северного подъезда к г. Курск, относительно движения в г. Курск из г. Орла, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, забрал, помещенный в указанный тайник ФИО1, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма в значительном размере, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма в значительном размере, Лицо №7, переместил его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период с момента получения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма в значительном размере, до 14 часов 30 минут 16.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющееся у него в распоряжении наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма, взвесил на весах, разделив его на три части массами 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, и упаковал в удобную для сбыта упаковку - три индивидуальных свертка.

16.01.2018 в 15 часов 00 минут, Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 32 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 29 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 443 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 450 метров в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма в значительном размере, в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №7 предоставил «оператору» - Лицу №3.

17.01.2018 в 15 часов 00 минут, Лицо №7, продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в тайник у основания ствола дерева, произрастающего в лесопосадке, на участке местности имеющем географические координаты 51 градус 43 минуты 21,7 секунды северной широты и 36 градусов 15 минут 36,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 241 метр в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 212 метров в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма в значительном размере, в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №7 предоставил «оператору» - Лицу №3.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, Лицо №7, в период с 14 часов 30 минут 16.01.2018 до 13 часов 10 минут 24.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в тайник под ствол спиленного дерева, находящийся в лесопосадке на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 20 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 30,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 793 метра в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 804 метра в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма в значительном размере, в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №7 предоставил «оператору» - Лицу №3.

17.01.2018 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 32 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 29 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 443 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 450 метров в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, обнаружено и изъято, помещённое Лицом №7 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма в значительном размере.

17.01.2018 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике у основания ствола дерева, произрастающего в лесопосадке, на участке местности имеющем географические координаты 51 градус 43 минуты 21,7 секунды северной широты и 36 градусов 15 минут 36,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 241 метр в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 212 метров в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, обнаружено и изъято, помещённое Лицо №7 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма в значительном размере.

30.01.2018 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в тайнике под стволом спиленного дерева, находящегося в лесопосадке на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 20 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 30,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 793 метра в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 804 метра в южном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, обнаружено и изъято, помещённое Лицом №7 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма в значительном размере.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 10 часов 07 минут 11.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, приготовив тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 1,43 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, 11.01.2018 года в 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 14 секунд северной широты и 36 градусов 06 минут 58 секунд восточной долготы, на расстоянии 237 метров в восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 224 метра в юго-восточном направлении от северного угла 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, для последующей передачи предполагаемому соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, в крупном размере, 11.01.2018 в 13 часов 10 минут, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «оператора», будучи неосведомленным об истинных преступных намерениях Лица №8, в 18 часов 11 минут 13.01.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило Лицу №8, как предполагаемому розничному «закладчику», сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, и дало указания Лицу №8 забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №8, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, не осведомляя о своих истинных намерениях других участников организованной группы, 13.01.2018 в 19 часов 50 минут, из тайника у основания ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 14 секунд северной широты и 36 градусов 06 минут 58 секунд восточной долготы, на расстоянии 237 метров в восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 224 метра в юго-восточном направлении от северного угла 

<

адрес>, забрал, помещенный в указанный тайник «фасовщиком» - ФИО1, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 5 индивидуальных свертков, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, тем самым незаконно его приобрел.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 1,43 грамма в крупном размере, Лицо №8 незаконно хранил его при себе в правом наружном кармане куртки, надетой на нём, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

13 января 2018 года Лицо №8 был задержан сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровожден в салон служебного автомобиля «ГАЗель» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у Лица №4 в правом наружном кармане куртки надетой на нём, обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 5 индивидуальных свертков.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 15 часов 40 минут 12.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика» – Лицу №9, оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 65,46 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, 12.01.2018 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, прибыл в г. Калугу, где в 16 часов 35 минут 12.01.2018, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 54 градуса 29 минут 42 секунды северной широты и 36 градусов 13 минут 55 секунд восточной долготы, на расстоянии 187 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 249 метров в южном направлении от восточного угла указанной АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, для последующей передачи соучастнику преступной группы – Лицу №9, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, 12.01.2018 в 23 часа 22 минуты, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, в период до 16 часов 57 минут 20.01.2018, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило розничному «закладчику» - Лицу №9, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, при этом дало указания забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории г. Калуги, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

16.01.2018 в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 20 минут сотрудниками УМВД России по Калужской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 54 градуса 29 минут 42 секунды северной широты и 36 градусов 13 минут 55 секунд восточной долготы, на расстоянии 187 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 249 метров в южном направлении от восточного угла указанной АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», обнаружен и изъят, помещенный в указанный тайник ФИО1, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков

Лицо №9, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в период с 18 часов 20 минут 16.01.2018 до 16 часов 57 минут 20.01.2018, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из тайника у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 54 градуса 29 минут 42 секунды северной широты и 36 градусов 13 минут 55 секунд восточной долготы, на расстоянии 187 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 249 метров в южном направлении от восточного угла указанной АЗС №76 «Газпромнефть-Центр», пыталось забрать, помещенный в указанный тайник ФИО1, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрести с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калуги в составе организованной группы, розничный «закладчик» - Лицо №9, не довело до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УМВД России по Калужской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 07 часов 10 минут 20.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 

30,73 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо № и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 30,73 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 20.01.2018 в период времени с 08 часов 21 минуты до 08 часов 26 минут, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 59,8 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13,59 секунды восточной долготы, расположенный на расстоянии 323 метра в северо-западном направлении от дорожного знака «начало населенного пункта» с надписью – «Курск», установленного на правой обочине северного подъезда к г. Курск и на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от правого края (относительно движения из г. Орла в г. Курск) проезжей части автодороги северного подъезда к городу Курск, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, упакованное в индивидуальный сверток, для последующей передачи соучастнику преступной группы – Лицо №7, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, 20.01.2018 в 16 часов 54 минуты, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, роли «оператора», в 14 часов 23 минуты 22.01.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило розничному «закладчику» - Лицо №7, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, при этом дало указания Лицо №7 забрать указанное наркотическое средство, расфасовать на отдельные дозы и разместить в тайники «закладки» на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в период времени с 14 часов 23 минут до 15 часов 29 минут 22.01.2018, из тайника у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 59,8 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13,59 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 323 метра в северо-западном направлении от дорожного знака «начало населенного пункта» с надписью – «Курск», установленного на правой обочине северного подъезда к г. Курск и на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от правого края (относительно движения из г. Орла в г. Курск) проезжей части автодороги северного подъезда к городу Курск, забрал, помещенный в указанный тайник ФИО1, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 30,73 грамма в крупном размере, Лицо №7, переместил его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времен с 14 часов 23 минут 22.01.2018 до 10 часов 50 минут 24.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у него в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 30,73 грамма, в крупном размере, взвесил на весах и упаковал в удобную для сбыта упаковку - 20 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма в крупном размере, оставшуюся часть указанного наркотического средства, Лицо №7 разделил на три части массами 0,24 грамма в значительном размере, 0,87 грамма в значительном размере и 22,12 грамма в крупном размере, общей массой 23,23 грамма в крупном размере, и продолжил незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям до момента изъятия сотрудниками полиции.

Затем, 24.01.2018 до 13 часов 10 минут, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо №7, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям поместил в тайники («закладки») 20 свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма, в крупном размере, в следующих местах:

1) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58 секунд северной широты и 36 градусов 09 минут 18 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 350 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 213 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

2) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 19,4 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 353 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 187 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

3) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 21,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 351 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 140 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

4) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 22,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 371 метр в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 132 метра в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

5) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,8 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 23 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 382 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 123 метра в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

6) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,6 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 23,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 378 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

7) у основания ствола спиленного дерева, находящегося на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 00 секунд северной широты и 36 градусов 09 минут 24 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 388 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 107 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

8) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,6 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 15,1 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 413 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 270 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

9) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 487 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 326 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

10) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 506 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 330 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

11) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 04,9 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 12,3 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 580 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 275 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

12) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 04,4 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 568 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 257 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

13) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13,4 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 534 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 252 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

14) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03,1 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 14 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 520 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 241 метр в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

15) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 14,5 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 493 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 298 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

16) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,1 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 467 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 268 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

17) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,4 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,9 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 453 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

18) у основания фрагмента ствола дерева без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,2 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 17,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 472 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

19) у основания фрагмента ствола дерева без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 17,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 484 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 258 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

20) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,6 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 499 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 279 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>.

24.01.2018 в 13 часов 40 минут, возле 

<

адрес>, Лицо №7 был задержан сотрудниками УМВД России по Калужской области, тем самым его преступная деятельность была пресечена.

24.01.2018 в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в жилище Лица №7, в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из сумки, расположенной в жилой комнате указанной квартиры, обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма в значительном размере, 0,87 грамма в значительном размере и 22,12 грамма в крупном размере, общей массой 23,23 грамма в крупном размере, помещенное в два полимерных пакета и один полимерный контейнер, которое Лицо №7 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.01.2018 в период времени с 18 часов 55 минут по 20 часов 20 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в тайниках, расположенных: 

1) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58 секунд северной широты и 36 градусов 09 минут 18 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 350 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 213 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

2) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 19,4 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 353 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 187 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

3) у основания ствола дерева произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 58,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 21,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 351 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 140 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

4) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 22,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 371 метр в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 132 метра в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

5) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,8 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 23 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 382 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 123 метра в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

6) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,6 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 23,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 378 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

7) у основания ствола спиленного дерева, находящегося на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 00 секунд северной широты и 36 градусов 09 минут 24 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 388 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 107 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

8) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 46 минут 59,6 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 15,1 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 413 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 270 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

9) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 487 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 326 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

10) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 506 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 330 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

11) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 04,9 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 12,3 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 580 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 275 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

12) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 04,4 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 568 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 257 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

13) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13,4 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 534 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 252 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

14) у основания фрагмента ствола дерева, без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03,1 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 14 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 520 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 241 метр в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

15) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,3 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 14,5 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 493 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 298 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

16) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,7 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,1 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 467 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 268 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

17) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 01,4 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,9 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 453 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

18) у основания фрагмента ствола дерева без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,2 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 17,7 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 472 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

19) у основания фрагмента ствола дерева без кроны, произраставшего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 02,5 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 17,2 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 484 метра в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 258 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>;

20) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 03 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 16,6 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 499 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 279 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма, в крупном размере, помещенные в данные тайники Лицо №7, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 08 часов 35 минут 21.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 8,4 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 21.01.2018 в 09 часов 15 минут, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем, географические координаты 52 градуса 98 минут 95 секунд северной широты, 36 градусов 08 минут 69 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 187 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии примерно 203 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, 21.01.2018 в 13 часов 27 минут, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 предоставила Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «оператора», в 14 часов 30 минут 21.01.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило розничному «закладчику» - Лицу №6, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков, при этом дало Лицу №6 указания забрать указанное наркотическое средство и разместить фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №6, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ей в организованной группе роли розничного «закладчика», в 17 часов 29 минут 21.01.2018, из тайника у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 52 градуса 98 минут 95 секунд северной широты, 36 градусов 08 минут 69 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 187 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии примерно 203 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, забрала, помещенный в указанный тайник «фасовщиком» - ФИО1, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрела с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, Лицо №6 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции.

21.01.2018 возле дома №172 по 

<

адрес> Лицо №6 была задержана сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровождена в салон служебного автомобиля «ГАЗель» государственные регистрационные знаки 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>.

21.01.2018 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 50 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области в салоне служебного автомобиля «ГАЗель» государственные регистрационные знаки 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у Лица №6 в ручной клади – дамской сумке из материала коричневого цвета, имевшейся у Лица №6 при себе, обнаружен и изъят полимерный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 13 часов 25 минут 29.01.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4 и ФИО1 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 40 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, общей массой 10,99 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 939,7 грамма в особо крупном размере, Лицо №4 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу, для последующей передачи соучастникам организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 10,99 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 939,7 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 29.01.2018 в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 25 минут, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, для последующей передачи неустановленному соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта, в тайниках: 

1) около водопропускной трубы, на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 27 секунд северной широты и 36 градусов 07 минут 17 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 296 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла гаражного бокса № 28 гаражно-строительного кооператива «Печорский», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 13 метров в юго-восточном направлении от правого края автодороги, ведущей по 

<

адрес>, относительно направления движения со стороны 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, общей массой 2,54 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков.

2) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 70 секунд северной широты и 36 градусов 12 минут 53 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 104 метра в южном направлении от западного угла гаражного бокса №16 ряда №27 и на расстоянии 96 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла гаражного бокса № 18 ряда №26, установленных на территории потребительского гаражного кооператива «Электрон» по адресу: 

<

адрес>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, общей массой 2,71 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков.

Оставшуюся часть наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, общей массой 5,74 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 20 индивидуальных свертков, ФИО1 продолжил незаконного хранить при себе, для передачи неустановленному соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции.

29.01.2018 в 14 часов 45 минут, возле 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровожден в салон служебного автомобиля «ГАЗель» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>.

29.01.2018 в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 00 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области в салоне служебного автомобиля «ГАЗель» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованного возле 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты три полимерных свёртка с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, общей массой 5,74 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 20 индивидуальных свертков.

29.01.2018 в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 00 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 и Лицо №4, в квартире по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, во внутренней полости дивана, расположенного в кухонном помещении указанного жилища, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 525,9 грамма и 413,8 грамма, общей массой 939,7 грамма, в особо крупном размере, которое они незаконно хранили для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

09.02.2018 в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 55 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в тайнике, расположенном у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 70 секунд северной широты и 36 градусов 12 минут 53 секунды восточной долготы, расположенном на расстоянии 104 метра в южном направлении от западного угла гаражного бокса №16 ряда №27 и на расстоянии 96 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла гаражного бокса № 18 ряда №26, установленных на территории потребительского гаражного кооператива «Электрон» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, общей массой 2,71 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков, помещенным в данный тайник ФИО1, для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

09.02.2018 в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в тайнике, расположенном около водопропускной трубы, на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 00 минут 27 секунд северной широты и 36 градусов 07 минут 17 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 296 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла гаражного бокса № 28 гаражно-строительного кооператива «Печорский», расположенного по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 13 метров в юго-восточном направлении от правого края автодороги, ведущей по 

<

адрес>, относительно направления движения со стороны 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, общей массой 2,54 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков, помещенным в данный тайник ФИО1, для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы с Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №6, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и Лицом №9, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1069,3 грамма в особо крупном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1069,3 грамма в особо крупном размере, ФИО1, действующий в составе организованной группы с Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, Лицо №7, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и Лицо №9, до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, т.к. указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Орловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

3.05.2018 от обвиняемого ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Орловской области поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное его защитником – адвокатом Кузяшиным А.В.

Своё ходатайство обвиняемый ФИО1 обосновал тем, что готов дать подробные показания по обстоятельствам расследуемого преступления. В своём ходатайстве обвиняемый ФИО1, с участием защитника, указал, что в случае заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве он обязуется дать правдивые и подробные показания по обстоятельствам расследуемых преступлений.

В своих показаниях ФИО1 обязался рассказать не только о совершенных им деяниях, а также готов дать показания в отношении других участников преступной группы, в состав которой он входил, а именно в отношении ФИО7, лица, выполняющего роль «оператора». Также ФИО1 обязался дать подробные показания о структуре преступной группы, в состав которой входил он (ФИО1), о ролях участников данной группы, схемах, способах совершения незаконного сбыта наркотического средства на территории Орловской, Курской, Калужской областей. В случае необходимости обязался подтвердить данные им показания на очных ставках с другими лицами, указать расположение тайников, в которые по указанию «оператора», размещал «мелкооптовые партии» наркотического средства для розничных «закладчиков» - ФИО8 и других соучастников, как на территории Орловской области, так и на территории Курской, Калужской областей. Кроме того, ФИО1 взял на себя обязательство указать места расположения «тайников», из которых по указанию «оператора» совместно с ФИО7 забирал «оптовые» партии наркотического средства, предназначенного для фасовки и передачи соучастникам преступной группы - «закладчикам», с целью последующего незаконного сбыта, сообщить органу предварительного следствия схему движения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, в рамках досудебного соглашения готов активно сотрудничать со следствием, для раскрытия и расследования данного уголовного дела, а также участвовать оперативно-розыскных мероприятиях, с целью изобличения других лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Орла и Орловской области.

Заместителем прокурора области 08.05.2018 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В тот же день, с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В рамках исполнения условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия (06.02.2018, 16.04.2018, 15.05.2018, 21.05.2018) давал исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам всех совершенных им совместно с ФИО7, а также другими лицами, входившими в состав данной организованной группы, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства. Сообщил о структуре преступной группы, роли каждого известного ему члена группы, о схеме переводов денежных средств, полученных преступным путем посредством сети «Интернет».

В ходе проверки показаний на месте (22.06.2018, 05.09.2018, 11.09.2018, 13.09.2018, 02.11.2018) ФИО1 указал места мелкооптовых закладок, сделанных им для передачи участниками преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Орловской, Калужской, Курской областей. Также ФИО1 указал местонахождение закладки на территории Московской области, из которой 02.11.2018 он совместно с ФИО7 забрал оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшего сбыта.

Обвиняемый принимал активное участие в следственных действиях по закреплению доказательств преступной деятельности всех известных ему участников преступной группы. В своих показаниях изобличил лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под различными именами («А1ех Маn» и «Работа@rab54»), входивших совместно с ним в состав организованной преступной группы.

По предъявленному по уголовному делу ему 13.03.2019 обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 свою вину признал в полном объеме. Показания ФИО1 по уголовному делу являются полными, правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав преступной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в том числе ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10

В результате его активного способствования раскрытию и расследованию преступления удалось, в том числе установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств. Таким образом, условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 08.05.2018 выполнены ФИО1 в полном объеме.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый с участием защитника заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемых преступлениях признает в полном объеме, раскаялся в содеянном, кроме того, все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Кузяшин А.В. позицию своего подзащитного поддержал, указав, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведенных с ним консультаций. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суду пояснив, что ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полном объеме, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Суд учитывает, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию и пояснил суду, что оно выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в том числе помогло установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств.

В судебном заседании исследованы представленные государственным обвинителем доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; а также обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены в полном объеме. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, последствий такого заявления.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому за содеянное суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он не судим, на учётах у врачей наркологов и психиатров не состоит. По месту регистрации – согласно рапорта-характеристики УУП УМВД России по г. Орлу, ФИО1 характеризуется удовлетворительно. По месту содержания под стражей – согласно характеристики начальника ОВР, ФИО1 характеризуется отрицательно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 267 от 27.04.2018, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а имеет признаки расстройства психики в форме Органического расстройства личности смешанного генеза (ранее органическое поражение ЦНС, последствия ЧМТ, хроническая алкогольная интоксикация). Употребление алкоголя с пагубными последствиями. Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются острой психопатологической симптоматикой, грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти и интеллекта, и не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в, настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости (наркомании) у ФИО1 не выявлено.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенного ФИО1. преступления и степень его общественной опасности исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его большой общественной опасности, количества изъятых наркотических средств, тяжести содеянного, суд не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, так как именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

При этом суд учитывает требования ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, а также положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд считает возможным не применять, так как полагает достаточным основного вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,41 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, общей массой 10,94 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки;

- образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 04.12.2017 у ФИО9, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая 04.12.2017 в ходе ОРМ у ФИО9;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 525,84 грамма и 413,74 грамма, общей массой 939,58 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,19 общей массой 4,34 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма общей массой 2,61 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,13 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма общей массой 2,44 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- портативные электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с весовой платформой, выполненной из металла, поверхности которых фрагментарно окрашены веществом белого цвета с элементами первоначальной упаковки; 

- два пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» на горловине, в которых находятся 117 порожних пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежками типа «салазки», без видимых наслоений, семь использованных мотков липкой изоляционной ленты, выполненной из полимерного материала: 3 мотка синего цвета, 2 мотка черного цвета, 1 моток красного цвета, 1 моток зеленого цвета;

- дебетовая пластиковая банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» платежной системы «Master card» №, данные о держателе карты отсутствуют, срок действия карты 02.2022 года. На оборотной стороне карты образец подписи держателя карты отсутствует;

- пластиковая банковская карта АО «ОТП Банк» платежной системы «Master card» №, в качестве держателя карты указана «Svetlana Kvaskova», срок действия карты 02.2020 года. На оборотной стороне карты имеется образец подписи держателя карты;

- пять перчаток, выполненных из полимерного материала голубого цвета;

- ноутбук «Lenovo ideapad 100-15IBY», «S/N:MP082U0T» в корпусе черного цвета. На момент осмотра корпус и детали ноутбука имеют следы эксплуатации в виде царапин и потертостей, сетевой адаптер питания марки «Lenovo», первоначальную упаковку к вышеуказанным предметам и веществам;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое в ходе ОРМ у ФИО8) общей массой 6,8 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, помещенное в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 21.01.2018 у ФИО8, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки, помещенные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен бумажной биркой с, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая 04.12.2017 в ходе ОРМ у ФИО9, помещенная в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- мобильный телефон «iPhone» в корпусе серого и черного цветов, на задней части корпуса телефона имеются сведения о марке телефона, также указана модель - «model A1457» и идентификационный номер «IMEI: №». В слоте для сим-карт имеется сим-карта оператора «МТС» серийный номер №. 

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,17 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, помещенное в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- образцы для сравнительного исследования – срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 13.01.2018 у ФИО12, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки, помещенные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен бумажной биркой с, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя; 

- планшетная ЭВМ марки «Lenovo ideapad 100-15IBY», «S/N MP082U0T» в которой установлена сим-карта оператора связи «YOTA» серийный номер № и карта памяти «microSD HC Mirex 8 Gb», упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- мобильный телефон «DOOGEE» «IMEI1: №», «IMEI2: №» с сим-картой №, картой памяти MicroSD «Xflash» объемом 16 gb;

- мобильный телефон «Samsung SM-G920F» в силиконовом чехле, с сим-картой «Теле2» №, упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- мобильный телефон «Micromax Q479», «IMEI1: №», «IMEI2: №» «S/N: V№», с сим-картой оператора «Теле2» серийный №, упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое 16.01.2018 в ходе ОРМ в лесном массиве вблизи 

<

адрес>) общей массой 65,44 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, первоначальная упаковка к указанным предметам и документам;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Орловской области – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №, №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №, хранятся при уголовном деле №, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 15 мая 2019 г.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, зачесть период его задержания и содержание под стражей с 29.01.2018 по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,41 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, общей массой 10,94 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки;

- образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 04.12.2017 у ФИО9, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая 04.12.2017 в ходе ОРМ у ФИО9;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 525,84 грамма и 413,74 грамма, общей массой 939,58 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,19 общей массой 4,34 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма общей массой 2,61 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,13 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма общей массой 2,44 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы);

- портативные электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с весовой платформой, выполненной из металла, поверхности которых фрагментарно окрашены веществом белого цвета с элементами первоначальной упаковки; 

- два пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» на горловине, в которых находятся 117 порожних пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежками типа «салазки», без видимых наслоений, семь использованных мотков липкой изоляционной ленты, выполненной из полимерного материала: 3 мотка синего цвета, 2 мотка черного цвета, 1 моток красного цвета, 1 моток зеленого цвета;

- дебетовая пластиковая банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» платежной системы «Master card» №, данные о держателе карты отсутствуют, срок действия карты 02.2022 года. На оборотной стороне карты образец подписи держателя карты отсутствует;

- пластиковая банковская карта АО «ОТП Банк» платежной системы «Master card» №, в качестве держателя карты указана «Svetlana Kvaskova», срок действия карты 02.2020 года. На оборотной стороне карты имеется образец подписи держателя карты;

- пять перчаток, выполненных из полимерного материала голубого цвета;

- ноутбук «Lenovo ideapad 100-15IBY», «S/N:MP082U0T» в корпусе черного цвета. На момент осмотра корпус и детали ноутбука имеют следы эксплуатации в виде царапин и потертостей, сетевой адаптер питания марки «Lenovo», первоначальную упаковку к вышеуказанным предметам и веществам;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое в ходе ОРМ у ФИО8) общей массой 6,8 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, помещенное в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 21.01.2018 у ФИО8, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки, помещенные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен бумажной биркой с, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая 04.12.2017 в ходе ОРМ у ФИО9, помещенная в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- мобильный телефон «iPhone» в корпусе серого и черного цветов, на задней части корпуса телефона имеются сведения о марке телефона, также указана модель - «model A1457» и идентификационный номер «IMEI: №». В слоте для сим-карт имеется сим-карта оператора «МТС» серийный номер №. 

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,17 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, помещенное в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя;

- образцы для сравнительного исследования – срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с рук, полученные в ходе ОРМ 13.01.2018 у ФИО12, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки, помещенные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен бумажной биркой с, оттиском печати №10 СУ УМВД России по Орловской области и подписью следователя; 

- планшетная ЭВМ марки «Lenovo ideapad 100-15IBY», «S/N MP082U0T» в которой установлена сим-карта оператора связи «YOTA» серийный № и карта памяти «microSD HC Mirex 8 Gb», упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- мобильный телефон «DOOGEE» «IMEI1: №», «IMEI2: №» с сим-картой №, картой памяти MicroSD «Xflash» объемом 16 gb;

- мобильный телефон «Samsung SM-G920F» в силиконовом чехле, с сим-картой «Теле2» №, упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- мобильный телефон «Micromax Q479», «IMEI1: №», «IMEI2: №» «S/N: V№», с сим-картой оператора «Теле2» серийный №, упакованные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№10» СУ УМВД России по Орловской области», с пояснительной надписью, подписью следователя;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое 16.01.2018 в ходе ОРМ в лесном массиве вблизи 

<

адрес>) общей массой 65,44 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, первоначальная упаковка к указанным предметам и документам;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Орловской области – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №, №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №, №

- компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №, хранятся при уголовном деле №, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием вывода суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Р.Н. Лукьянов